CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE (04) DO VEREADOR ELÓI S. RIBEIRO
________________________________________________

____________________________________________________________________________
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email: legislativo@maraba.pa.leg.br Departamento Legislativo

1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá-PA.

REQUERIMENTO: 17/2021

DO: Ver. ELÓI SILVA RIBEIRO

ASSUNTO: Solicitação da Reforma da ponte na Vila São João. Se requer a urgência na

tramitação, nos termos do art. 175, IX, do Regimento Interno.

Ex. Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve, requer após a tramitação regimental, seja

encaminhado ao Exmº Srº. Prefeito Municipal de Marabá, SEBASTIÃO MIRANDA

FILHO, a seguinte indicação:

Que seja feita a recuperação da ponte na Vila São João. Se requer a urgência na

tramitação, nos termos do art. 175, IX, do Regimento Interno. Tendo em vista que esta

ainda é de madeira e por esta passam vários veículos pesados, e a possibilidade de

ocorrer um grave acidente é muito grande, tendo em vista que o madeiramento é muito

antigo.

Que da respectiva decisão seja dado conhecimento, a Secretaria Municipal de

Viação e Obras Publica – SEVOP.

DA JUSTIFICATIVA.

O trânsito na Zona Rural também deve ser amplamente observado e socorrido

quando necessário, assim como ocorre na Zona Urbana de Marabá.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE (04) DO VEREADOR ELÓI S. RIBEIRO
________________________________________________

____________________________________________________________________________
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email: legislativo@maraba.pa.leg.br Departamento Legislativo

2

Esta referida ponte, é por onde dar acesso a Vila Alto Bonito, e nesta já ocorrera

acidentes há alguns anos atrás. Essa ponte precisa com Urgência de uma reforma, tendo

em vista que as madeiras estão podres e pode ocorrer um sinistro há qualquer momento,

por isso, se requer a urgência na Reforma dessa ponte.

Essa reforma vai trazer conforto e tranquilidade para a comunidade local. O que

justifica nosso pedido. Solicito assim, a aprovação pelos Nobres Vereadores e

Vereadoras dessa Casa de Leis.

                 Termos em que

                 Pede deferimento.

                                                                                  Sala das Sessões, 14 de abril de 2021.

_____________________________

ELÓI SILVA RIBEIRO

Vereador